
 

 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   70 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA PER LO 

SVOLGIMENTO DEI LAVORI DI PUBBLICA UTILITA’ – APPROVAZIONE 

 

 
L’anno   2014   addì     2      del mese di dicembre 

 

alle ore  18,05   nella Casa Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

 

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore X  

3 DO Alessandro Assessore X  

4 SACCO Nicola Assessore X  

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale dr.ssa Marilena Pappacena, il quale provvede alla 

relazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

• che, a norma dell’art. 54 del D.Lvo 28 agosto 2000 n. 274, il giudice di pace può applicare, 

su richiesta dell’imputato, la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente nella prestazione 

di attività non retribuita in favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le Regioni, le 

Province, i Comuni o presso enti o organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato; 

• che l’art. 186 comma 9-bis del CdS, introdotto dall’art. 33, comma 1, lett. A), punto 1) della 

Legge 29 luglio 2010, n. 120, descrive nuovi casi di applicabilità  della norma di cui all’art. 

54 D.L.vo 274/2000; 

• che l’art. 2, comma1, del decreto ministeriale 26 marzo 2001, emanato a norma dell’art. 54, 

comma 6, del citato Decreto legislativo, stabilisce che l’attività non retribuita in favore della 

collettività è svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia, o 

su delega di quest’ultimo, con il Presidente del Tribunale nel cui circondario sono presenti le 

amministrazioni, gli enti o le organizzazioni indicati nell’art. 1, comma 1, del citato decreto 

ministeriale, presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità;  

• che il Ministro della Giustizia ha delegato i Presidenti dei tribunali alla stipula delle 

convenzioni in questione; 

• che il Comune di Nibbiola  presso il quale potrà essere svolto il lavoro di pubblica utilità 

rientra tra gli Enti indicati nell’art. 54 del citato Decreto legislativo; 

 

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende promuovere l'applicazione delle 

norme sopra citate; 

 

PRECISATO che: 

- l’ Ente consente che n. due condannati alla pena del lavoro di pubblica utilità di cui alla 

normativa in premessa, prestino presso di sé la loro attività non retribuita in favore della 

collettività. 

- l’attività non retribuita in favore della collettività, in conformità con quanto previsto 

dall’art. 1 del decreto ministeriale citato in premessa, ha ad oggetto le seguenti prestazioni: 

a. prestazioni di lavoro a favore di organizzazioni di assistenza sociale o volontariato 

operanti, in particolare, nei confronti di tossicodipendenti, persone affette da 

infezione da HIV, portatori di handicap, malati, anziani, minori, ex-detenuti o 

extracomunitari; 

b. prestazioni di lavoro per finalità di protezione civile, anche mediante soccorso alla 

popolazione in caso di calamità naturali, di tutela del patrimonio ambientale e 

culturale, ivi compresa la collaborazione ad opere di prevenzione incendi, di 

salvaguardia del patrimonio boschivo e forestale o di particolari produzioni agricole, 

di recupero del demanio marittimo e di custodia di musei, gallerie o pinacoteche; 

c. prestazioni di lavoro in opere di tutela della flora e della fauna e di prevenzione del 

randagismo degli animali; 

d. prestazioni di lavoro nella manutenzione e nel decoro di ospedali e case di cura o di 

beni del demanio e del patrimonio pubblico ivi compresi giardini, ville e parchi, con 

esclusione di immobili utilizzati dalle Forze armate o dalle Forze di polizia; 

e. altre prestazioni di lavoro di pubblica utilità pertinenti la specifica professionalità 

del condannato. 

- i referenti sono il Sindaco pro tempore e personale della polizia municipale. 

- La durata della convenzione è di anni 3 a decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa 

da parte del Presidente del Tribunale. 



LETTO  lo schema di convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai sensi degli 

artt. 54 del D.Lgd 28/8/2000 n. 274 e 2 del D.M. 26/3/2001 e ritenutolo meritevole di 

approvazione; 

 

Visti i pareri favorevoli dei responsabili di servizio ai sensi art. 49 TUEL 267/00. 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:  

Si esprime parere favorevole. 

Nibbiola, lì     2.12.14                                                     Il Responsabile del servizio  

                                                                                         Dr.ssa Marilena Pappacena 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere favorevole. 

Nibbiola li 2.12.2014                                                       Il Responsabile del servizio 

                                                                                          Boracchia Patrizia 

                         

 

                                                  
                 

 

 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra esposte, lo schema di Convenzione per lo 

svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai sensi degli artt. 54 del D.Lgd 28/8/2000 n. 274 

e 2 del D.M. 26/3/2001, che si allega al presente provvedimento; 

 

2. DI DEMANDARE al Sindaco pro tempore la sottoscrizione della Convenzione in parola e 

al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione di tutti gli atti conseguenti ( 

assicurazioni necessarie) per l’esecuzione della presente deliberazione; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 
Stante l’urgenza di provvedere;  

con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente;  

D E L I B E R A 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 

comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO COM.LE 

 F.to    Rubini Giuseppe                     F.to   Dr.ssa Marilena Pappacena  

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  05.12.2014            giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 

 

 

            IL SEGRETARIO COM.LE 

                              F.to Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio Informatico del Comune per 15 gg consecutivi  dal   05.12.2014                                                 

Nibbiola li  05.12.2014                                                    

 

         IL  RESPONSABILE  

       F.to               Enio Agostinetti   

 

 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

         IL SEGRETARIO COM.LE 

           

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Nibbiola li                                                   

 

         IL SEGRETARIO  COM.LE 

         Dr.ssa Marilena Pappacena 

 


